D corporis in sarcophagoremanserat. Sed et venera-

DilisreginaeBertseagitur translatio pia, cum qua,
et pro qua in fide Christi servanda, non timuit

ipse Dci atlileta in hac vaslissima gentilitatis

peregrinari ac manere barbarie. Jacebant in porlicu
beatissimi prsesulis Martini, rex in dextro la-

tere altaris ad parietem australem. Pontifexecontra

in sinistro ad aquilonem, regina post regem. Jlli

gliamadvenientemsuscepit, a quo et ad fidem ad-
duclus est. Vide ipsius Augustini Vitam cap. 16,
etc, saec.XI, pag. 511.

(34)Deeo plura inferius. Fuerat Silvanectensis
in BelgicaII episcopus,quemBerta, Chariberli re-

gis Francorum filia, cum in Angliamvcnil jElb.ef-
berto nuptura, secumadduxit. Ejus festivitas infra
dicitur mense Maiocelebris

2PATBOL.CLV.
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habebant altaria sua ad tumbaesuaeverticem. DeA

beato Letardo dicentur imposterum non postha-
benda miracula. De ^Elhclhertonunc lextum exi-

gunt evidenlissima per
'
Angliam merita; scilicet

quodAngliacreditChrislo suum est. Quidquidpro-
todoclor Augustinus suique commanipularesevan-

gelici in vinea et messe Domini profecere, salva

praeventriceChristi gratia, huic debetur prirao, etc.

Construxitper AugustinuraDominiSalvatoriseccle-

siam et archiepiscopatum in regia metropoli sua,
ubi ipse Augustinuset omnes successoressui prin-

cipaliter praesiderent; construxit et monasterium

principaleextra urbis muros, a fronte orientali, in

honore principumapostolorumPetri et Pauli, ubi et

rex et ponlifex cum omnibus successoribus suis

perpetualiter requiescerent. Orientaliumautem Sa- I

xonumbealissimusMellitusprimusdocter et primus
episcopusemicuit,quem huic genti auctorAugusti-
nus dedil ac consecravit,qui sibi post iu suum apo-
slolatum terlius successit. Hicquoque jEthelbertus
Deiamicus in ipsiusprovincioemetropoli Lundonia
ecclesiamapostoli Pauli, quaeusitate Paules-Berig
appellatur,condidit,et ad hanc episcopiumregali-
ler fecit ac provexit. SimiliterRoffensispraesulatus,
cum pra;sulari basilica beati Andreaeapostoli, ab

ipsoprincipeprimitus fundatus et suflicienterdila-
tus. Justissimum suoque nominedignissimumsus-

cepit Justum, quem inde Dorobernensismetropolis
ab Augustinoassumpsit quartum. Eligensisquoquc
monasterii ipse fundator in antiquis chartis legitur;
quanquanietiambeata virgo*yElheldreda,posl Ion- '

gam desolalionemsuaro, hinc primatum mereatur.
Hoecet alia inclyta vel ponlificia vel monastcria,
quantumliberalissimusrcx et superni regni citltor

amantissimus, cum caeteris minoribus oraloriis

sublimaverit,nonindiget exponi,quod reipsa magis
hodietenus elucescit. Illud vero apostolicumdomi-

cilium, quo cum suo apostoloAugustinocunctaque
successione, ut proenotalumest, ex decreto beati

papse Gregorii requiem hsereditaret, tanto scilicet

praestantiusnobilitarecuravit, quanto specialiushoc
sibicum lot sanctis et excelsisdivinilusproerogatum
fore perpendit; foris hoc regiis amplificavitposses-
sionibus, intus decoravit regiis ornatibus, regia li-

bertate cum apostolicaauctoritate perpetuisstabili-
vit sanctionibus.

Sunt chartae,sunt privilegia ipsius ae tot primo-
rum testimonio signata. Primum abbatemhuic sa-

cro conlubernio a sanctis institutoribus suis ele-

ctumpraefecitPelrum (55),quem in sacra legationis
obedienliamartyrialitermari submersum,etejectum
aethereaelucis radius singulisnoctibusdesuperaffu-

sus ostendit civemsupernum, donec dignioriloco

babeatsepulcrum.RequiescitcelebriterBonouiae(36)
in ecclesiacanonicorum,ubi nuper factum prodi-
gium videtur memorandum his adeo, qui ignotis

(35) Dehoc Bollandusdie 6 Januarii.
(36) Ea in urbe alterara olim sedem habebat epi-

scorus Morinorum.Hodie Tervannensi episcopatu

\. sanctisderogant, in exemplum.Loci aed.tuusipsius
sanclumcorpus de ecclesia ejecit in coemeterium,

indignatusin ecclesiahonorari quem ipse nescisset,
cum etiam nesciret quantus esset quem inhonoras-

set: qui cum censeret priores suos, qui sanclura

sic honoraverant, errasse, suopotius captus est er-

rore. Sequenti enim nocte cum lectorccubans ar-

rogaret se magnificefecisse, qui ecclesiampttrgas-
set a tam ignobilifunere, supervenitei rcpente ab-

bas in cuculla ct cambutta visus manifeste. Quem

increpans aspectu terrificoac minaci : Adeone,in-

quit, placettibi quod me de ecclesiaprojecisti? In-

terrogante sedituoexterrito quis esset: Abbas, ait,

sum, nominePetrus, qui asto Deo sanctus inter

sanctos in coelestibus: unde nunc scies quem ela-

Bboraveris ante destituere quam cognoscere. Inse-

quitur minas effeia multa, percutit ac percutit

ipsa quam manu gestabat pastorali virga, ferit ca-

put, tundit latera, conquassatomnia membra; lan-

dem, illo semimorluoet immobili relicto, divinus
ultor abscessit. Cumquematutinaeusque in ortuin
solis morarentur sonitore damnalo, nec esset qui
pulsantibuset clamantibusaperiret, tanderainfiactis

osliis, ad contrilum prorupere, auditaque ab eo

querelosacausa, susceptumlinteoexportavere, po-
stera die morluum in coemeteriosepelierede fratre

gemcntcs; sanctum vero de ipso coemeteriohono-
rilice receptum in ecclesia recondidere, tanto pro-
digioproditumgaudentes. Hujus fidei testis est he-
sternus abbas Scollandus,qui luncaderat cum haec

C recenler facta«clebrarentur.

Hsecin beati regis ^Ethelbertimemoravcrimreve-

rentiam, nequis ejus prsejudicetmerita, quanquam
ignorenturrairacula; sedde ipsoac susehabitationis
coenobiocoeterasolemnizetsermo. In proxima me-

tropoli regnavit, hic requiescit; sic et evangelicus
ejus genitor Augustinus ibi sedem, hic habet re-

quiem; ibiest suus thronus.,hic llialamus; utrique
ergo ecclesioesub Christo principatur; illam regit,
hanc incolit,etc. Huc etiam suus post plurima lu-
stra cohoeressacratissimus Dunstanus,ut cervusad
fontes aquarum crebris noctibus vetiiebat,et assue-
tas sibi visiones,et hymnos supernorumciviumfre-

quenlabat. Qui hoc etiam fcrtur expertissimejli-

rj xisse, quod ubicunquevel in ecclesia,vel in coeme-
terio pedemverlisses,supcr aliquemsanclorum cal-

cares, adeolocus plenus esset sanctorum. Necvero

magno caret sacramento,quoddivinus Augustinus
cum suis extra portam locum elegit, ab exilu mun-
dano velut in exitu Israel de ^Egypto,ut videlicet

exiret cum Domiuo extra portam passo. Verum
yEthelbertusmigravit ad Dominum,mutato regno
in coelestibus,die vicesimoquartomensis Februarii,
anno imperii sui quinquagesimosexto, adventus
beali Augustini ad se, ac susceptaeChristianilatis

vicesimo primo, Dominicaeautem Iucaijutionis

in tres dioecesesdiviso,episcopumproprium habet
Boloniaqui suffraganeusest arcbr.piscopi Remen-
sis.
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sexceiUesimodecimosexto. « Qui, ut Bedoeverba

ponamus,inter caeterabona, quaegenti suae consu-
lendoconferebal,etiamdecretailli judiciorum,juxta

exemplaRomanorum,cum consiJiosapientumcon-
stituit: quaeconsciipta Anglorum sermone hacte-

nus habentur, et observanlur ab ea. In quibuspri-
mitusposuit, qnaliter id emendaredeberet, qui ali-

quid rerum velecclesioevel episcopi, vel reliquorum
ordinum furtim auferrel, voiens scilicet tuitioncm

eis, quos et quorum doctrinam susceperat, prae-
stare. » Prosequitur idem venerabilis historiogra-
phus altam genealogiamrogis, ad quem leclorem
millimus. Ejusautem sanclitatis testis est antiqui-
tas, veterumquesanctorumfavcnsaucloritas. Quod
scilicetautiquitus a primordio inter sanctos ipsius
celebratasit solemnitas.Quod nec amore, nec er-

rore, nec temeritateab aliquo inler tot sapienles et

religiosos, ut crediraus, praesuroerelur, nisi ille
vila?purilale et coelestibusindiciisdignusprobare-
tur; cumtilii sui aliique succcssores, boni ac ma-

gnarum virtutum reges, tantum inter fidelesdcfun-
ctos memorenlur: nec illum fidelis Beda primum

Angloruin regura conscendisse regnum coelorum

scripsisset, nisi meritum didicisset. Nam et multos

post eumceleberrimoesanctitatis reges Anglia pro-
tulit et veneratur, etc.

CAP.XXIX.Letardisanctitas.—NuncbeatiLetardi
exhibeanturinduciae.DignusDeoantistesLetardus,
praecursor et janilor venturi Augustini apparuit.
praevenithunc ut Lucifer solem; paravit ei viam,

ingressuraet locum ut ille pararet Domiuo.Prodi-

gus ingentis animaenon limuit ferinam gentilium
barbariem, saeculiprincipibus terribilem. Ipse Dei
famulaereginaeBcrlae,dum iElhelberto adhuc gcn-
tili Christiana a paterno regno Francorum mitlere-

tur, dux, comes, doctor, servator ac totius pietatis
instigator, ctc. Quis digne aestimelquanla mira-

culapost tot merita exhibuerit in vita, cujus tanta
crebrescuntnostris lemporibus post tot sui obitus

saecula,de quibus injuria est non memorare ali-

qua.

CAP.XXX.Cmcamilluminat.—Subabbatesuperius
memoratoVulfricopucllam a nalivitate coecani,ut

ipse teslis erat idoneus, ad ipsius sancti tumulum
a parentibus deductam, Dei lucifcr ignota prius
luce donavit, et natalibustenebris obvolutaemuri-
dum cum sole attribuit.

CAP.XXXI.Conlractumerigit. — InquadamQua-

dragesima mulier nalum suum inolitis in terga cal-
caneis contractum ad ejus tumulum deposuit, et
hortalu nunnae (37) religiosae, quae illum locum

aervabat, relicto misero, abscessit. Interea ad ve-

sperashymnus DeiGenitricisMagnificatanima mea

(37)Eo nomine,etiamAnglorumleges sanctimo-
nialemfeminamdesignabant.

A Dominumdecantatur, et puer a naturalibus vinculis
resolutus in clamore versatur. Solutis inversis

calcaneis, extenduntur incurvse tibioe, flusus de
concretacarne ubertira cruentat pavimentum, puer
exlensislacerlis sancti tumbam apprehenderecon-

tendit; mox in pedes erectus constitit. Populus ad
clamorem pueri irrumpere cerlavit; scd nunua
ostium obdidit, donec fratres advenirenl, et hyin--
num laudis pro miraculodecantarent: puer domuui
redit pedibuspropriis qui advenerat alienis.

GAP.XXXII.Ejus opeannulusamissusinvenitur.—

Egregium aitificem novimus abbatem Abbendo-

nioe(38)picturae, sculpturaeet aurificii probatissi-
mum, Speravernomine.Is annulumreginoeEdgithae,

R pretiosissimumperdiderat, quoubique frustra quae-
sito, eliam spem omnem inveniendi perdiderat.
Tandernad sanctum Letardum,nam hic lunc apud
sanctura Augustinum invitatus ab abbate Elslano

operabatur , confugit, precibus et lacrymis quas
angustia potentis depositi extorserat, ejus clemen-
tiam exposcit. Res mira! illico sibi annulus, ubi